

賬目附註

1. 主要會計政策

編製賬目所採納之主要會計政策載列如下：

(a) 編製基準

賬目已按照香港普遍接納之會計原則並遵照香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之會計準則編製。本賬目是以歷史成本法作為編製基準，惟如下文會計政策披露，其他投資按公平值入賬。

香港會計師公會已發出若干全新及經修訂之香港財務報告準則及香港會計準則（統稱為「新香港財務報告準則」），該等準則將於2005年1月1日或其後開始之會計期間生效。

本集團並無提前採納該等新香港財務報告準則以編製2004年12月31日止年度之賬目。本集團已開始考慮該等新香港財務報告準則之潛在影響，但仍未能指出該等新香港財務報告準則會否對其營運業績及財務狀況造成重大影響。

(b) 綜合賬目基準

綜合賬目包括本公司及各附屬公司截至12月31日止之賬目。附屬公司指本公司直接或間接控制該實體超過一半之投票權；有權支配該實體之財務及經營政策；委任或罷免董事會大部分成員；或在董事會會議表決時投多數票。

本集團所有重大內部公司交易及結餘已於綜合賬目時對銷。

少數股東權益乃指外界股東在附屬公司經營業績及資產淨值之權益。

本公司資產負債表中，附屬公司投資乃以成本減撥備入賬。附屬公司之業績乃以股息收入基準於本公司入賬。

(c) 無形資產

(i) 商譽及負商譽

商譽乃指收購成本高於收購當日本集團應佔所收購附屬公司資產淨值公平價值之差額。收購時產生之商譽納入無形資產，並按一般9至13年之估計可使用年期以直線法攤銷。

負商譽指本集團應佔所收購資產淨值公平價值高於收購成本之差額。

負商譽與商譽列入資產負債表同一分類。負商譽按本集團收購計劃訂明的預期日後虧損及開支於能夠可靠計算時入賬，惟並非收購當日之已知負債。日後虧損及開支確認時，該等負商譽於綜合損益表確認。不超過所收購已知非貨幣資產公平價值之負商譽餘額於該等所收購已知可予折舊／攤銷資產的餘下加權平均可用年期於綜合損益表確認；超過該等已知非貨幣資產公平價值之負商譽即時於綜合損益表確認。

(ii) 專利權

收購專利權產生之費用於資產負債表內撥充資本，並按15年之估計可使用年期每年以相等金額分期攤銷。專利權並無活躍市場，故並無重估。

(iii) 研究及開發費用

研究費用於產生時支銷。而開發費用於產生時支銷，惟倘預期技術上可行並已反映有意完成開發中產品，且備有資源配合，及成本可予查認以及能夠出售或使用該項日後可能產生經濟利益的資產則不作支銷。該等開發費用將予確認及列入無形資產，並以不超過8年之年期按直線法攤銷，以反映確認有關經濟利益之狀況。以前已確認為開支之開發費用不會在以後之期間確認為資產。

(iv) 無形資產減值

每項無形資產之賬面值於資產有減值跡象時作出評估。倘資產賬面值超過其可收回數額，賬面值則撇減至其估計可收回數額，並在綜合損益表中確認。

賬目附註

1. 主要會計政策(續)

(d) 固定資產

(i) 在建工程

在建工程包括土地使用權·建築及安裝工程尚未竣工之樓宇·廠房及機器。在建工程乃按成本減任何減值撥備列賬·成本包括收購土地使用權之成本·所產生之發展·建築及安裝費用及利息·以及發展項目應佔之其他直接成本。竣工後·在建工程轉撥至其他合適的固定資產類別。

(ii) 其他固定資產

永久業權土地按成本減任何減值撥備列賬。固定資產(除永久業權土地外)均按成本減累計攤銷及折舊與任何減值撥備列賬。

(iii) 折舊

在建工程及永久業權土地並無作出任何折舊撥備。

土地使用權按獲授權利之尚餘年期以直線法攤銷。

其他固定資產乃按成本減任何減值虧損撥備入賬·並以直線法根據董事估計的個別資產剩餘價值按估計可使用年期計算折舊以全數撇銷成本·所採用之主要年率概述如下:

租賃土地	按租約年期
樓宇	2.5%
租賃物業裝修	20%或按租約年期·以較短者為準
廠房及機器	2.5%—20%
汽車	20%
傢俬·裝置及辦公室設備	10—27%

重修固定資產至正常運作狀態之主要費用乃自綜合損益表中扣除。改良費用則撥充資本並按可供本集團使用之預計年期計算折舊。

(iv) 減值及出售損益

於每個結算日·按內部及外界資料評定資產有無任何減值跡象。如固定資產出現減值時·須估計資產之可收回款額·並於有需要時確認減值虧損以將資產的款額調低至可收回款額。減值虧損於綜合損益表中確認。

出售固定資產之損益乃有關資產之銷售所得款項淨額與賬面值之差額·並在綜合損益表中確認。

(e) 聯營公司權益

綜合損益表包括本集團應佔聯營公司於年內之收購後業績。倘本集團之應佔虧損超出該聯營公司之賬面值·除非本集團已就該聯營公司作出承擔·則賬面值將會減至零·同時不會繼續確認其他虧損。在綜合資產負債表中·聯營公司權益按本集團應佔聯營公司之資產淨值減任何已確認減值虧損列賬。

聯營公司之業績乃以年內已收及應收股息基準於本公司入賬。在本公司的資產負債表中·聯營公司權益按成本減任何已確認減值虧損列賬。

(f) 證券投資

(i) 投資證券

擬按持續基準持有之投資證券按成本減任何減值撥備列賬。

個別投資之賬面值於每個結算日予以檢討·以評估其公平價值有否減至低於其賬面值。倘出現非暫時性的減少·則將有關證券之賬面值下調至其公平價值。減值虧損於綜合損益表內確認為開支。倘引致撤減或撇銷之情況及事件不再存在及有力證據顯示新狀況及事件將於可見將來持續·該項減值虧損將予撥回綜合損益表。

賬目附註

1. 主要會計政策(續)

(f) 證券投資(續)

(ii) 其他投資

主要旨在就短期價格變動產生溢利而購入之其他投資按公平價值列賬。於每個結算日，其他投資之公平價值變動所產生未實現收益或虧損於綜合損益表內確認。出售其他投資之收益或虧損指銷售所得款項淨額與賬面值之差額，並於產生時在綜合損益表內確認。

(g) 存貨

存貨(包括原材料、在製品及製成品)乃按成本及可變現淨值兩者之較低者入賬。成本按加權平均基準計算，包括材料、直接工資及按適當比例計算之一切生產間接費用。可變現淨值指董事估計就使用預期可予變現之數額或按預計銷售收入減去估計銷售開支計算。

(h) 應收賬款

應收賬款於視為未必可予收回時作出撥備。資產負債表內之應收賬款乃在扣除有關撥備後入賬。

(i) 現金及現金等值項目

現金及現金等值項目包括庫存現金、定期存款及銀行透支。

(j) 撥備

撥備於倘本集團因過往事件而導致現時有法定或推定責任，且可能須動用經濟資源以履行責任，則於能夠可靠衡量有關數額時，予以確認。倘本集團預計撥備可獲付還，則於有關付還實質上可予肯定時方予確認為一項獨立資產。

(k) 遞延稅項

遞延稅項按資產及負債稅基與其於賬目內賬面值之暫時差額，以負債法全數撥備。遞延稅項按結算日已頒佈或實際上已頒佈之稅率計算。

遞延稅項資產乃於未來可能有應課稅溢利抵銷暫時差額時確認。

遞延稅項乃根據附屬公司及聯營公司投資產生之暫時差額撥備，惟可控制撥回暫時差額之時間及暫時差額於可見未來可能不會撥回時則另作別論。

遞延稅項資產之賬面值將於每個結算日進行檢討，並予以相應扣減，直至並無足夠應課稅溢利可供全部或部份遞延稅項資產可予應用為止。

遞延稅項預期適用於負債清償或資產變現年度之稅率計算。遞延稅項將從損益表扣除或計入其中：除非遞延稅項關乎直接從權益扣除或計入其中之項目。在該情況下遞延稅項亦於權益中處理。

(l) 或有負債及或有資產

或有負債指過去事項可能形成的責任，而責任視乎未來一或多項非完全本集團控制以內的不確定事項發生與否方能證實存在與否。或有負債亦可為過去事項所形成的現有責任，因不大可能需要經濟資源流出或不能可靠地衡量責任之金額，故不予確認。

或有負債不予確認，但披露於賬目附註。當流出經濟資源之可能性變動而有可能產生資源流出，則予確認為撥備。

或有資產指過去事項可能形成的資產，而資產視乎未來一或多項非完全本集團控制以內的不確定事項發生與否方能證實存在與否。

或有資產不予確認，但當經濟利益有可能流入時，則在賬目附註內披露。當實質上可肯定經濟利益流入時，方予確認資產。

賬目附註

1. 主要會計政策(續)

(m) 租約

凡資產擁有權之絕大部分風險及回報保留於出租公司之租約，均列作經營租約。

(i) 經營租約費用

扣除任何來自出租公司之優惠後，經營租約之費用均按租賃期以直線法自綜合損益表扣除。

(ii) 以經營租約持有的資產

當本集團以經營租約租出資產時，該等資產乃按其性質列入資產負債表，及(如適用)根據上文附註1(d)(iii)所述本集團的折舊政策折舊。經營租約所產生之收入乃按照下文附註1(r)所述本集團之收入確認政策予以確認。

(n) 僱員福利

(i) 退休福利成本

於香港及澳洲之附屬公司為合資格僱員設立定額供款計劃。該計劃之資產由獨立管理之基金，與該等附屬公司的資產分開持有。該等附屬公司按適用工資成本之若干百分比或按有關規定訂明之固定金額(按適用情況而定)每月作出供款。

根據中華人民共和國(「中國」)有關機關之規例，本集團於中國之附屬公司參與政府之退休福利計劃(「該等計劃」)。據此，各附屬公司須向該等計劃供款，作為合資格僱員退休福利之資金。根據中國之規定，該等計劃之供款乃按適用工資成本之若干百分比計算。中國有關機關須承擔退休員工所有退休福利責任。本集團於該等計劃之唯一責任為根據該等計劃持續支付所需供款。

香港及澳洲定額供款計劃與上述該等計劃之供款於作出相關供款時計入綜合損益表。

(ii) 僱員假期

僱員提取年假及長期服務假期之權利於發放予僱員時確認。按僱員提供服務應得年假及長期服務假期截至結算日之估計負債作出撥備。

僱員提取病假及產假的權利於提取假期時方予確認。

(iii) 股份福利

本集團董事及僱員可獲授購股權。授出購股權之報酬成本不會於綜合損益表內確認。倘購股權獲行使，所得款項於扣除任何交易費用後計入股本(面值)及股份溢價。

(iv) 花紅

花紅之預計成本，於本集團因董事及僱員提供服務而有現有法定或推定責任，並能夠可靠估計時確認為負債。

花紅之負債預期將於12個月內繳付，並按付款時預期須予支付之金額計算。

(o) 借貸成本

因收購、興建或生產須相當長時間籌備方可作擬定用途或銷售之資產而直接產生的借貸成本，會撥充資本，成為該等資產成本的一部分。

所有其他借貸成本均於其產生年度記入綜合損益表。

賬目附註

1. 主要會計政策(續)

(p) 政府補助金及津貼

政府補助金及津貼乃作為補償本集團已產生之費用或虧損，或獲提供之財務資助，而無日後相關成本，於可收取款項之年度確認為收入。

政府補助金及津貼原於倘有合理保證本集團將符合有關條件，及將可獲取補助金及津貼時確認為遞延收入。該等有關收入之補助金及津貼按有系統基準於綜合損益表內確認，與擬獲得補償之有關費用對銷。

有關購置固定資產之政府補助金及津貼自資產之賬面值扣除。該等補助金及津貼透過遞減折舊費用於折舊資產之年期確認為收入。

根據政府補助金及津貼已收取或應收取之貨幣資產，按獲批補助金及津貼當日之公平價值列作本集團之資產。

(q) 外幣換算

外幣交易乃按交易日期之匯率換算。於結算日以外幣列值之貨幣資產及負債則按該日之匯率換算。所有匯兌差額均撥入綜合損益表處理。

以外幣列值之附屬公司資產負債表按結算日之匯率換算，而附屬公司以外幣列值之損益表則按年內之平均匯率換算。匯兌差額撥作儲備變動處理。

(r) 收入確認

銷售貨品之收入於轉移擁有權之風險及回報時確認入賬，一般即交付貨品予顧客及所有權易手時。

銷售技術之收入及授出銷售本集團藥品之分銷權利之特許授權費用於本集團根據適用之履約規定及合約條款完成責任時確認。

加工制造收入於提供服務時確認。

利息收入按時間比例根據未償還本金額及適用利率確認入賬。

經營租約租金收入以直線法按租期確認入賬。

2. 收入及營業額

本集團主要從事藥品銷售及製造業務。

營業額指扣除退貨、允許折扣或銷售稅(如適用)後之銷售額發票值、銷售技術、特許授權收入及加工制造收入。於本年度內確認之收入如下：

	2004年 千港元	2003年 千港元
營業額		
銷售貨品	336,725	277,420
銷售技術	5,667	—
特許授權收入	—	2,419
加工制造收入	1,028	945
	<u>343,420</u>	<u>280,784</u>
其他收入		
利息收入	586	633
收入總額	<u>344,006</u>	<u>281,417</u>

賬目附註

2. 收入及營業額(續)

本集團之收入、開支、資產、負債及資本開支主要源自銷售及製造藥品。本集團主要市場為中國。

本集團銷售技術、特許授權及加工制造收入業務及於其他國家的業務所涉及的規模有限，不足以按業務或地域分類個別呈列。

3. 經營溢利

經營溢利乃經計入及扣除下列各項後列賬：

	2004年 千港元	2003年 千港元
計入		
負商譽攤銷(包含於其他經營開支內)	36	36
匯兌收益(包含於其他經營開支內)	51	4,092
出售投資證券及其他投資的收益(包含於其他經營開支內)	7	10
政府補助金及津貼(已於其他經營開支中扣除)	5,042	4,518
扣除		
無形資產攤銷(包括於其他經營開支內)		
— 商譽	4,317	1,251
— 專利權	275	238
— 開發費用	501	77
核數師酬金		
— 核數服務	1,410	1,247
— 其他服務	550	—
存貨銷售成本	102,046	76,866
固定資產折舊及攤銷	11,319	8,639
上市開支費用(附註)	—	4,718
出售固定資產虧損	20	245
土地及樓宇之經營租約租金開支	2,755	1,891
無形資產撇銷	3,963	—
存貨撥備及撇銷	559	519
應收貿易賬款撥備(包含於其他經營開支內)	1,131	314
研究及開發費用(包含於其他經營開支內)	5,474	6,128
員工成本(包括董事酬金)(附註9)	40,210	32,908

附註：

於2002年2月7日，本公司股份在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)上市。於2003年8月4日，本公司撤銷股份於創業板之上市地位，並於同日在聯交所主板(「主板」)上市。有關本公司股份撤銷於創業板之上市地位並於主板上市所產生之費用約4,718,000港元。

賬目附註

4. 融資成本

	2004年 千港元	2003年 千港元
下列各項之利息開支：		
— 銀行貸款及透支	3,551	4,326
— 須於五年內悉數償還之其他貸款	—	59
— 貼現匯票	1,336	969
其他附帶借貸成本	301	314
所產生之借貸成本總額	5,188	5,668
減：在建工程之資本化利息	(1,064)	(988)
計入綜合損益表之借貸成本總額	4,124	4,680

一般資金用於在建工程發展之資本化比率為每年4.0% (2003年：4.0%)。

5. 稅項

於綜合損益表之稅項為：

	2004年 千港元	2003年 千港元
海外所得稅		
— 本年度支出	5,709	537
— 過往年度撥備不足	19	—
來自公司及其附屬公司之應佔稅項	5,728	537

由於去年度及本年度並無估計應課稅溢利，故並無作出香港利得稅撥備。

香港稅務局（「稅局」）正查詢本公司一間附屬公司於2000年及2001年財政年度之香港利得稅，涉及稅款合共6,031,000港元。於結算日後，該附屬公司對稅局的評估提出反對，獲稅局暫緩繳納利得稅，而本公司亦購買了同等金額之儲稅券。

集團接獲稅務專家之意見，由於該附屬公司於2000年及2001年財政年度之溢利並非來自或源自香港。本公司相信有合理之理據來支持申辯上述之溢利非源自香港，故毋須繳付香港利得稅。因此，毋須作出利得稅撥備。

根據有關外資企業所得稅法及地方稅務機關之批文，本集團內數間於中國大陸經營之附屬公司可於首個盈利年度起計首兩年獲豁免企業所得稅，並可於其後三年獲寬減50%稅項，而其後之稅務優惠則受有關法律及法規所限制。現時其中一間附屬公司需繳交7.5%之稅項（2003年：豁免）。另一間附屬公司因本年度錄得虧損，因此並無需繳付任何所得稅（2003年：7.5%）。其他於中國大陸之附屬公司因於本年度及過往年度不是錄得虧損，便是有充足的承前稅務虧損足以抵銷估計應課稅收入，故因此並無任何應課稅收入。

於澳門經營之附屬公司獲豁免澳門所得稅。

由於在澳洲經營之附屬公司於本年度及過往年度並無估計應課稅溢利，故並無就澳洲所得稅作出撥備。

賬目附註

5. 稅項(續)

本集團除稅前溢利之稅項，與倘按本集團主要營運附屬公司業務所在國家當時適用之所得稅率計算之理論數額不同，載列如下：

	2004年 千港元	2003年 千港元
除稅前溢利	37,893	71,062
按適用稅率計算	6,821	12,791
附屬公司免稅及減稅期內收入	(9,365)	(17,927)
其他國家採用不同稅率之影響	976	(349)
毋須課稅之收入	(33)	(1,622)
不可扣稅之開支	2,286	6,384
運用過往未確認稅項虧損	(552)	(49)
未確認稅項虧損	5,576	1,309
過往年度稅項撥備不足	19	—
稅項	5,728	537

6. 股東應佔溢利

於本公司賬目內處理之股東應佔溢利為11,647,000港元(2003年:39,705,000港元)。

7. 股息

已派中期股息每股普通股0.5港仙(2003年:1港仙)，或可選擇以每75股股份(2003年:45股)以收取1股本公司已繳足股份以代股息

不擬派末期股息(2003年:每股1.5港仙或可選擇以每55股股份，以收取1股本公司已繳足股份以代股息)

部分以股代息繳付之股息：

中期
末期

	2004年 千港元	2003年 千港元
已派中期股息每股普通股0.5港仙(2003年:1港仙)，或可選擇以每75股股份(2003年:45股)以收取1股本公司已繳足股份以代股息	7,496	12,775
不擬派末期股息(2003年:每股1.5港仙或可選擇以每55股股份，以收取1股本公司已繳足股份以代股息)	—	22,382
	7,496	35,157
部分以股代息繳付之股息：		
中期	525	10,896
末期	不適用	1,354

8. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃按本集團股東應佔溢利32,776,000港元(2003年:61,142,000港元)計算。

每股基本盈利乃按年內已發行普通股加權平均股數1,480,993,084(2003年:1,265,733,938)股股份計算。

截至2004年12月31日止年度每股攤薄盈利乃按1,486,685,939(2003年:1,273,883,302)股普通股計算，乃已發行普通股加權平均股數1,480,993,084(2003年:1,265,733,938)股，加上已計入所有具潛在攤薄影響之普通股之普通股加權平均股數5,692,855股(2003年:8,149,364股)。

賬目附註

9. 員工成本

	2004年 千港元	2003年 千港元
工資及薪金(包括董事酬金)	36,863	31,227
退休福利成本	3,347	1,681
	<u>40,210</u>	<u>32,908</u>

退休福利成本即本集團向由中國有關機關運作的計劃和於香港及澳洲運作的定額供款計劃(統稱「退休計劃」)支付的供款總額。於2004年12月31日,應向退休計劃支付總供款額75,000港元(2003年:54,000港元),已計入應計費用及其他應付款項。本年度及過往年度並無沒收供款。

本公司向本集團員工授出購股權之詳情載於賬目附註23。

10. 董事及高級管理人員之酬金

(a) 董事酬金

年內已付及應付董事之酬金詳情如下:

	2004年 千港元	2003年 千港元
袍金	299	240
薪金、津貼及實物利益	5,524	3,179
酌情花紅	350	2,000
退休福利成本	59	48
	<u>6,232</u>	<u>5,467</u>

年內付予獨立非執行董事之董事袍金為299,000港元(2003年:240,000港元)。

於二零零四年,本公司並無提供及支付管理層酌情花紅予董事(2003年:2,000,000港元)。

年內,本公司並無根據購股權計劃授出購股權予董事(2003年:無)。

董事之酬金介乎下列範圍:

酬金範圍	董事人數	
	2004年	2003年
零港元至1,000,000港元	11	2
1,000,001港元至1,500,000港元	1	3
1,500,001港元至2,000,000港元	—	1
	<u>12</u>	<u>6</u>

(b) 高級管理人員之薪酬

於截至2004年12月31日止年度,本集團最高薪酬之五名人士分別包括三名本公司董事(2003年:三名),其酬金已於上文所列之分析反映。本集團五名最高薪酬人士如下:

	2004年 千港元	2003年 千港元
董事	2,760	4,199
僱員	4,391	6,788
	<u>7,151</u>	<u>10,987</u>

賬目附註

10. 董事及高級管理人員之酬金(續)

(c) 本集團向上文附註10(b)所述兩名(2003年:兩名)最高薪酬僱員所支付之酬金詳情如下:

	2004年 千港元	2003年 千港元
薪金·津貼及實物利益	4,031	6,378
酌情花紅	350	400
退休福利成本	10	10
	4,391	6,788

兩名(2003年:兩名)最高薪酬人士之酬金範圍如下:

	2004年	2003年
酬金範圍		人數
1,000,001港元至1,500,000港元	1	—
3,000,001港元至3,500,000港元	1	2
	2	2

年內,本集團兩名最高薪酬僱員行使7,100,000份(2003年:13,200,000份)由本公司授予之購股權。其中6,600,000份購股權之每股行使價為0.24港元,另外500,000份購股權之每股行使價則為0.51港元(2003年:0.24港元)。每份授予購股權應付代價為1港元。本公司股份於購股權獲行使當日之收市價分別為0.66港元及0.72港元(2003年:0.70港元)。最高薪酬人士享有之實物利益包括本公司於購股權獲行使當日所發行股份之市價總值,以及彼等於行使購股權時所付金額之間的差額。

(d) 年內,本集團並無向董事或五名最高薪酬人士支付任何作為吸引加盟本集團或加盟本集團之獎勵,或作為離職賠償的酬金。概無董事於年內放棄或同意放棄任何酬金。

11. 無形資產

本集團

	商譽		負商譽		專利權		開發費用		合計	
	2004年 千港元	2003年 千港元	2004年 千港元	2003年 千港元	2004年 千港元	2003年 千港元	2004年 千港元	2003年 千港元	2004年 千港元	2003年 千港元
成本										
於1月1日	41,440	7,960	(182)	(182)	3,977	3,336	1,786	462	47,021	11,576
增加	960	33,480	—	—	277	641	4,900	1,324	6,137	35,445
撇銷	—	—	—	—	(2,831)	—	(2,642)	—	(5,473)	—
於12月31日	42,400	41,440	(182)	(182)	1,423	3,977	4,044	1,786	47,685	47,021
累計攤銷										
於1月1日	3,463	2,212	(60)	(24)	1,395	1,157	164	87	4,962	3,432
年內支出	4,317	1,251	(36)	(36)	275	238	501	77	5,057	1,530
撇銷時對銷	—	—	—	—	(1,510)	—	—	—	(1,510)	—
於12月31日	7,780	3,463	(96)	(60)	160	1,395	665	164	8,509	4,962
賬面淨值										
於12月31日	34,620	37,977	(86)	(122)	1,263	2,582	3,379	1,622	39,176	42,059

賬目附註

11. 無形資產 (續)

商譽／負商譽來自本集團收購附屬公司有關股本權益。

2003年之專利權包括附屬公司於1996年成立時，以2,831,000港元從中國科學院武漢病毒研究所(「武漢病毒研究所」)(為該附屬公司少數股東之直接控股公司)購入一種藥品之知識技術及有關製造過程權利。由於上述知識技術及有關製造過程已不再使用，故此數額已於年內撤銷。專利權亦包括於若干國家註冊若干專利權所付為數1,423,000港元(2003年：1,146,000港元)之款項。

開發費用主要指開發新產品生產技術所支付費用。年內增加之款項包括轉撥自藥品項目款項為數4,900,000港元(2003年：1,132,000港元)之款項(附註17(b))。其中有關藥品生產技術之開發費用2,642,000港元已於年內撤銷。

本公司

	2004年 千港元	2003年 千港元
成本		
年內增加及於12月31日	33	—
累計攤銷		
年內支出及於12月31日	1	—
賬面淨值		
於12月31日	32	—

12. 固定資產

本集團

	土地及樓宇 千港元	在建工程 千港元	租賃物業 裝修 千港元	廠房及機器 千港元	汽車 千港元	傢俬、 裝置及 辦公室設備 千港元	合計 千港元
成本							
於2004年1月1日	34,609	52,725	1,891	69,150	13,446	4,934	176,755
收購一間附屬公司	—	—	—	—	671	16	687
添置	10,221	45,548	1,115	1,238	6,434	1,849	66,405
重新分類	12,704	(85,047)	146	72,203	—	(6)	—
出售	—	—	(1,679)	(106)	—	(283)	(2,068)
於2004年12月31日	57,534	13,226	1,473	142,485	20,551	6,510	241,779
累計攤銷／折舊							
於2004年1月1日	797	—	1,842	9,398	3,033	1,778	16,848
年內支出	1,378	—	280	5,765	2,876	1,020	11,319
重新分類	—	—	—	83	—	(83)	—
出售時撤銷	—	—	(1,678)	(64)	—	(165)	(1,907)
於2004年12月31日	2,175	—	444	15,182	5,909	2,550	26,260
賬面淨值							
於2004年12月31日	55,359	13,226	1,029	127,303	14,642	3,960	215,519
於2003年12月31日	33,812	52,725	49	59,752	10,413	3,156	159,907

賬目附註

12. 固定資產(續)

本集團(續)

上述土地及樓宇之賬面淨值包括：—

	本集團	
	2004年 千港元	2003年 千港元
香港：		
長期租約	9,651	—
香港以外地區：		
永久業權	9,127	9,486
長期租約	23,789	12,866
中期租約	12,792	11,460
	<u>55,359</u>	<u>33,812</u>

本公司

	傢俬、裝置及 辦公室設備 千港元
成本	
於2004年1月1日	109
添置	66
出售	(12)
於2004年12月31日	<u>163</u>
累計折舊	
於2004年1月1日	30
年內支出	25
出售時撇銷	(1)
於2004年12月31日	<u>54</u>
賬面淨值	
於2004年12月31日	<u>109</u>
於2003年12月31日	<u>79</u>

附註：

- (a) 於2004年12月31日，就本集團短期銀行貸款作出抵押之固定資產賬面淨值約25,856,000港元(2003年：46,341,000港元)。
- (b) 於2004年12月31日，在建工程包括已撥充資本之累計利息開支約143,000港元(2003年：768,000港元)。

賬目附註

13. 附屬公司

	本公司	
	2004年 千港元	2003年 千港元
非上市股份，按成本	55,333	53,046
應收附屬公司款項	273,210	136,020
應付附屬公司款項	(31,053)	(1,007)
	<u>297,490</u>	<u>188,059</u>

應收／(應付)附屬公司之款項為無抵押、免息及無固定還款期。

有關本公司主要附屬公司之詳情載於賬目附註34。

14. 聯營公司權益

	本集團	
	2004年 千港元	2003年 千港元
應佔資產淨值	<u>642</u>	<u>—</u>

有關本公司聯營公司之詳情載於賬目附註35。

15. 投資證券

	本集團		本公司	
	2004年 千港元	2003年 千港元	2004年 千港元	2003年 千港元
成本				
非上市保證基金投資	4,056	4,056	4,056	4,056
非上市存款證投資	1,560	1,560	1,560	1,560
非上市股本證券	15,825	—	10,162	—
	<u>21,441</u>	<u>5,616</u>	<u>15,778</u>	<u>5,616</u>

5,616,000港元投資證券(2003年:5,616,000港元)已就本集團所獲長期銀行貸款作抵押。

16. 存貨

	本集團	
	2004年 千港元	2003年 千港元
原材料		
— 運送中	6,767	17,602
— 手頭	9,137	6,590
在製品	2,907	3,800
製成品	22,530	9,943
包裝物料	1,882	735
	<u>43,223</u>	<u>38,670</u>

於2004年及2003年12月31日，按成本入賬之存貨賬面值為43,223,000港元(2003年:38,670,000港元)。

賬目附註

17. 應收款項及預付款項

	本集團		本公司	
	2004年 千港元	2003年 千港元	2004年 千港元	2003年 千港元
應收賬款 (附註a)	113,060	58,030	—	—
應收票據	8,683	—	—	—
預付款項及按金	5,860	11,384	1,121	1,468
藥品項目款項 (附註b)	7,152	7,103	—	2,830
其他應收款項	8,868	4,627	16	—
應收一間附屬公司前少數股東款項	—	146	—	—
	<u>143,623</u>	<u>81,290</u>	<u>1,137</u>	<u>4,298</u>

附註：

(a) 本集團之銷售額乃以記賬方式入賬。本集團一般給予其客戶90日至180日之信貸期，而管理層會定期審閱信貸期。

於2004年12月31日，扣除呆壞賬撥備後之應收賬款賬齡分析如下：

	本集團	
	2004年 千港元	2003年 千港元
30天內	35,274	25,212
31至60天	38,196	14,625
61至90天	25,731	7,589
超過90天	13,859	10,604
	<u>113,060</u>	<u>58,030</u>

(b) 於有關項目完成前，就技術及藥品開發所付款項遞延計算，並計入藥品項目款項內。項目完成時，該等款項將按上文附註1(c)(iii)所述本集團會計政策轉撥至開發費用 (附註11)。

18. 其他投資

	本集團	
	2004年 千港元	2003年 千港元
非上市投資，按公平價值	—	151

19. 銀行結存及現金

本集團於2004年12月31日之銀行結存及現金包括約14,575,000港元 (2003年：6,027,000港元) 存款已抵押作為信託收據貸款和銀行透支融資之抵押品。

本集團為數3,164,000港元 (2003年：3,160,000港元) 之銀行結存及現金已就長期銀行貸款作抵押。

本集團於2004年12月31日之銀行結存及現金包括137,000港元 (2003年：471,000港元) 存款，已抵押作為一間銀行給予一間附屬公司信貸融資之抵押品。

本集團於2004年12月31日之銀行結存及現金包括以人民幣 (不可自由兌換為其他貨幣) 為單位之金額約31,544,000港元 (2003年：34,831,000港元)。

賬目附註

20. 應付賬款及其他應付款項

	本集團		本公司	
	2004年 千港元	2003年 千港元	2004年 千港元	2003年 千港元
應付賬款	32,711	20,185	—	—
應計費用及其他應付款項	25,566	20,395	1,510	5,931
	<u>58,277</u>	<u>40,580</u>	<u>1,510</u>	<u>5,931</u>

於2004年12月31日，應付賬款之賬齡分析如下：

	本集團	
	2004年 千港元	2003年 千港元
於30天內	7,997	18,720
31至60天	3,099	1,151
61至90天	334	59
超過90天	21,281	255
	<u>32,711</u>	<u>20,185</u>

21. 應付附屬公司少數股東款項

應付款項為無抵押及免息，並已於年內全數償還。

22. 短期銀行貸款

	本集團	
	2004年 千港元	2003年 千港元
短期銀行貸款		
— 有抵押	9,434	6,920
— 無抵押	95,718	68,717
信託收據貸款—有抵押(附註19)	7,908	—
	<u>113,060</u>	<u>75,637</u>

23. 股本

法定：

	2004年			2003年		
	股份數目	每股面值 港元	款額 千港元	股份數目	每股面值 港元	款額 千港元
於1月1日及12月31日	50,000,000,000	0.01	500,000	50,000,000,000	0.01	500,000

賬目附註

23. 股本(續)

已發行及繳足:

	2004年			2003年		
	股份數目	每股面值 港元	款額 千港元	股份數目	每股面值 港元	款額 千港元
於1月1日	1,314,876,127	0.01	13,149	1,227,347,268	0.01	12,273
因支付一間附屬公司部份收購代價 而配發及發行股份(附註a)	20,508,613	0.01	205	—	—	—
透過配售發行股份(附註b)	170,000,000	0.01	1,700	—	—	—
購股權獲行使而發行股份	12,770,000	0.01	128	13,200,000	0.01	132
發行股份代替股息	3,043,640	0.01	30	74,328,859	0.01	744
於12月31日	1,521,198,380	0.01	15,212	1,314,876,127	0.01	13,149

附註:

(a) 於2004年9月21日,本公司按基本價格每股0.46港元配發及發行20,508,613股每股面值0.01港元之普通股,以支付有關收購一間附屬公司15%股本權益之第三期代價。

(b) 於2004年2月26日,本公司透過配售按每股0.72港元發行170,000,000股每股面值0.01港元之新股份,以換取現金。

購股權計劃

本公司於2002年1月26日採納一項購股權計劃(「2002年購股權計劃」)。2002年購股權計劃已由股東於2003年7月23日採納之新購股權計劃(「2003年購股權計劃」)取代。2002年購股權計劃及2003年購股權計劃均旨在向符合該等計劃所載條件之經挑選參與者授出購股權。接納購股權時須就所獲授購股權繳付1港元之代價。2003年購股權計劃之有效期自2003年7月23日起計為期十年。

於2002年6月21日,合共可認購30,000,000股股份之購股權獲授出,行使價按2002年購股權計劃條文計算為每股0.39港元。本公司股份緊接授出購股權日期前一日之收市價為每股0.37港元。獲授購股權之人士可由2002年8月16日至2012年2月6日止期間按以下期間分批行使其權利:

2002年8月16日至2012年2月6日	—	約6,850,000股
2003年1月1日至2012年2月6日	—	約8,280,000股
2004年1月1日至2012年2月6日	—	約6,510,000股
2005年1月1日至2012年2月6日	—	約8,360,000股

於2003年2月28日,本集團若干附屬公司若干董事獲授可合共認購本公司19,800,000股股份之購股權,行使價按2002年購股權計劃條文計算為每股0.24港元。本公司股份緊接授出日期前一日之收市價為每股0.21港元。獲授購股權之人士可於2003年3月1日至2012年2月6日到期日前任何時間行使其權利。

於2003年9月29日,合共可認購本公司30,000,000股股份之購股權獲授出,行使價按2003年購股權計劃條文計算為每股0.51港元。本公司股份緊接授出日期前一日之收市價為每股0.50港元。獲授購股權之人士可於2004年1月2日至2012年2月6日止期間分批行使其權利:

2004年1月2日至2012年2月6日	—	約8,990,000股
2004年7月2日至2012年2月6日	—	約21,010,000股

本公司於年內並無授出任何購股權。

賬目附註

23. 股本(續)

(a) 購股權於年內之變動載列如下:

類別	行使價 港元	於2004年 1月1日 尚未行使	年內行使	於2004年 12月31日 尚未行使	於2004年 12月31日 歸屬百分比	於2003年 12月31日 歸屬百分比
若干附屬公司董事	0.24	6,600,000	(6,600,000)	—	不適用	100%
	0.51	12,405,000	—	12,405,000	100%	0%
本集團僱員	0.39	21,100,000	(2,740,000)	18,360,000	74.6%	55.4%
	0.51	15,095,000	(2,680,000)	12,415,000	100%	0%
其他	0.39	8,900,000	(250,000)	8,650,000	66.3%	38.8%
	0.51	1,000,000	(500,000)	500,000	100%	0%
		<u>65,100,000</u>	<u>(12,770,000)</u>	<u>52,330,000</u>		

(b) 年內已行使購股權詳情:

行使日期	行使價 港元	於行使日期 之每股市值 港元	購股權數目
15/1/2004	0.24	0.66	6,600,000
15/1/2004	0.39	0.66	180,000
15/1/2004	0.51	0.66	500,000
15/3/2004	0.39	0.83	1,290,000
15/3/2004	0.51	0.83	500,000
15/4/2004	0.39	0.72	510,000
15/4/2004	0.51	0.72	2,000,000
17/5/2004	0.39	0.51	1,010,000
17/5/2004	0.51	0.51	180,000
			<u>12,770,000</u>

賬目附註

24. 儲備
本集團

	股份溢價 千港元	匯兌儲備 千港元	儲備基金 千港元	企業 發展基金 千港元	保留溢利 千港元	合計 千港元
於2003年1月1日	83,690	30	1,231	616	78,719	164,286
匯兌差額	—	(494)	—	—	—	(494)
儲備轉撥(附註a)	—	—	7,261	—	(7,261)	—
購股權獲行使而發行股份所得溢價	3,036	—	—	—	—	3,036
年內溢利	—	—	—	—	61,142	61,142
2002年末期股息	—	—	—	—	(12,273)	(12,273)
2003年中期股息(附註7)	—	—	—	—	(12,775)	(12,775)
發行股份代替股息所得溢價	20,175	—	—	—	—	20,175
於2003年12月31日	<u>106,901</u>	<u>(464)</u>	<u>8,492</u>	<u>616</u>	<u>107,552</u>	<u>223,097</u>
代表:						
儲備	106,901	(464)	8,492	616	85,170	200,715
2003年擬派末期股息(附註7)	—	—	—	—	22,382	22,382
	<u>106,901</u>	<u>(464)</u>	<u>8,492</u>	<u>616</u>	<u>107,552</u>	<u>223,097</u>
於2004年1月1日	106,901	(464)	8,492	616	107,552	223,097
儲備轉撥(附註a)	—	—	7,341	—	(7,341)	—
購股權獲行使而發行股份所得溢價	4,244	—	—	—	—	4,244
年內溢利	—	—	—	—	32,776	32,776
2003年末期股息	—	—	—	—	(22,409)	(22,409)
2004年中期股息(附註7)	—	—	—	—	(7,496)	(7,496)
發行股份代替股息所得溢價	1,849	—	—	—	—	1,849
因支付一間附屬公司部份收購代價 而配發及發行股份所得溢價	9,229	—	—	—	—	9,229
透過配售發行股份所得溢價	120,700	—	—	—	—	120,700
股份發行開支	(3,838)	—	—	—	—	(3,838)
於2004年12月31日	<u>239,085</u>	<u>(464)</u>	<u>15,833</u>	<u>616</u>	<u>103,082</u>	<u>358,152</u>
代表:						
本公司及附屬公司	239,085	(464)	15,833	616	103,194	358,264
聯營公司	—	—	—	—	(112)	(112)
	<u>239,085</u>	<u>(464)</u>	<u>15,833</u>	<u>616</u>	<u>103,082</u>	<u>358,152</u>

賬目附註

24. 儲備(續)

本公司

	股份溢價 千港元	保留溢利 千港元	合計 千港元
於2003年1月1日	136,725	12,382	149,107
購股權獲行使而發行股份所得溢價	3,036	—	3,036
年內溢利	—	39,705	39,705
2002年末期股息	—	(12,273)	(12,273)
2003年中期股息(附註7)	—	(12,775)	(12,775)
發行股份代替股息所得溢價	20,175	—	20,175
	<u>159,936</u>	<u>27,039</u>	<u>186,975</u>
於2003年12月31日	159,936	27,039	186,975
代表:			
儲備	159,936	4,657	164,593
2003年擬派末期股息(附註7)	—	22,382	22,382
	<u>159,936</u>	<u>27,039</u>	<u>186,975</u>
於2004年1月1日	159,936	27,039	186,975
購股權獲行使而發行股份所得溢價	4,244	—	4,244
年內溢利	—	11,647	11,647
2003年末期股息	—	(22,409)	(22,409)
2004年中期股息(附註7)	—	(7,496)	(7,496)
發行股份代替股息所得溢價	1,849	—	1,849
因支付一間附屬公司部份收購代價而配發及發行股份所得溢價	9,229	—	9,229
透過配售發行股份所得溢價	120,700	—	120,700
股份發行開支	(3,838)	—	(3,838)
	<u>292,120</u>	<u>8,781</u>	<u>300,901</u>
於2004年12月31日	292,120	8,781	300,901
代表:			
儲備	292,120	8,781	300,901

附註:

- (a) 於中國之附屬公司將溢利之10%轉撥儲備基金。附屬公司賬目必須保留儲備基金作特定用途。
- (b) 根據開曼群島公司法及本公司之公司組織章程細則，本公司之股份溢價可分配予各股東。於2004年12月31日，董事認為，本公司可供分配予股東之儲備包括股份溢價賬及保留溢利共300,901,000港元(2003年: 186,975,000港元)。

賬目附註

25. 長期負債

	本集團	
	2004年 千港元	2003年 千港元
銀行貸款－有抵押 (附註a)	9,700	14,820
其他應付款項 (附註b)	9,434	28,302
	<u>19,134</u>	<u>43,122</u>
長期負債之即期部分		
－銀行貸款	(3,120)	(3,120)
－其他應付款項 (附註b)	(9,434)	(18,868)
	<u>(12,554)</u>	<u>(21,988)</u>
	<u>6,580</u>	<u>21,134</u>

附註：

(a) 於2004年12月31日，本集團須於五年內悉數償還之長期銀行貸款如下：

	2004年 千港元	2003年 千港元
一年內	3,120	3,120
第二年內	3,120	3,120
第三至第五年內 (首尾兩年包括在內)	3,460	8,580
	<u>9,700</u>	<u>14,820</u>

於2004年及2003年12月31日之長期銀行貸款乃以本集團投資證券與銀行結存及現金作抵押。

(b) 其他應付款項為收購一家附屬公司15%股本權益尚未支付之應付代價。尚未支付之應付代價將於2005年以本公司股份或現金形式償付。於結算日後，本公司按基本價格每股0.46港元發行及配發20,508,613股每股面值0.01港元之普通股以支付最後一期代價。

26. 遞延稅項

由於未能確定能否透過日後應課稅溢利實現有關稅項利益，故並無就結轉稅項虧損確認任何遞延稅項資產。本集團之未確認稅項虧損為66,186,000港元 (2003年：18,012,000港元)，其中19,262,000港元 (2003年：8,515,000港元) 將於未來五年直至2009年 (2003年：直至2008年) 到期。

賬目附註

27. 綜合現金流量表附註

(a) 經營溢利與經營業務現金流入之對賬

	2004年 千港元	2003年 千港元
經營溢利	42,129	75,742
利息收入	(586)	(633)
折舊及攤銷	11,319	8,639
出售投資證券及其他投資之收益	(7)	(10)
出售固定資產之虧損	20	245
無形資產撇銷	3,963	—
無形(淨)資產攤銷	5,057	1,530
營運資金變動前之經營溢利	61,895	85,513
存貨增加	(4,150)	(16,737)
應收款項及預付款項增加	(49,267)	(3,405)
應付賬款及其他應付款項增加	8,247	20,000
應收增值稅增加	(3,348)	—
應付一間附屬公司少數股東款項(減少)/增加	(228)	130
應付增值稅減少	(1,734)	(2,928)
來自經營業務之現金流入	11,415	82,573

(b) 本年度融資變動分析

	股本 (包括股份 溢價) 千港元	少數 股東權益 千港元	長期 銀行貸款 千港元	短期 銀行貸款 千港元	信託 收據貸款 千港元	其他貸款 千港元	
於2003年1月1日	—	95,963	11,532	12,395	50,000	3,715	2,830
少數股東應佔附屬公司 溢利減虧損	—	—	9,383	—	—	—	—
購買一間附屬公司額外 股本權益(附註27(c))	—	—	(13,836)	—	—	—	—
股息	25,048	—	—	—	—	—	—
發行股份代替股息	(20,919)	20,919	—	—	—	—	—
其他貸款重新分類為 其他應付款項	—	—	—	—	—	—	(943)
來自融資活動之現金 流入/(流出)	(4,129)	3,168	(5,276)	2,425	25,637	(3,715)	(1,887)
於2003年12月31日	—	120,050	1,803	14,820	75,637	—	—

賬目附註

27. 綜合現金流量表附註(續)

(b) 本年度融資變動分析(續)

	應付股息 千港元	股本 (包括股份 溢價) 千港元	少數 股東權益 千港元	長期 銀行貸款 千港元	短期 銀行貸款 千港元	信託 收據貸款 千港元
於2004年1月1日	—	120,050	1,803	14,820	75,637	—
少數股東應佔附屬公司溢利減虧損	—	—	(611)	—	—	—
購買一間附屬公司而配發及發行股份	—	9,434	—	—	—	—
收購一間附屬公司(附註28)	—	—	8,794	—	—	—
股息	29,905	—	—	—	—	—
發行股份代替股息	(1,879)	1,879	—	—	—	—
來自融資活動之現金流入/(流出)	(28,026)	122,934	2,288	(5,120)	29,515	7,908
於2004年12月31日	—	254,297	12,274	9,700	105,152	7,908

(c) 購買一間附屬公司額外股本權益

	2003年 千港元
應佔所收購資產淨值	13,836
商譽(附註11)	33,480
	<u>47,316</u>
償付方式:	
現金及/或本公司股份	<u>47,316</u>

(d) 主要非現金交易

年內,本公司按基本價格每股0.46港元配發及發行20,508,613股每股面值0.01港元之普通股,以支付有關收購一間附屬公司15%股本權益之第三期代價9,434,000港元。

(e) 現金及現金等值項目結存分析

	2004年 千港元	2003年 千港元
銀行結存及現金—無抵押	<u>92,229</u>	<u>62,105</u>

賬目附註

28. 收購一間附屬公司

年內，本集團收購四川維奧三江製藥有限公司註冊股本60%，代價為14,151,000港元。其中4,717,000港元仍未支付並計入承擔內（附註30a）。是項收購交易已按收購會計法入賬，現分析如下：—

	千港元
所收購資產淨值：	
固定資產	687
存貨	403
應收款項及預付款項	14,647
銀行結存及現金	1,547
應付賬款及其他應付款項	(16)
少數股東權益	(8,794)
	<u>8,474</u>
償付方式：	
商譽	(960)
現金	9,434
	<u>8,474</u>
收購事項所產生之現金流出淨額：	
現金代價	(9,434)
所收購銀行結存及現金	1,547
	<u>(7,887)</u>
收購一間附屬公司之現金及現金等值項目流出淨額	<u>(7,887)</u>

年內收購所得之附屬公司於收購日至結算日止期內，對本集團之營業額及除稅前溢利均無重大貢獻。

29. 有關連人士交易

除於賬目內其他部分所披露與有關連人士進行之交易外，在本集團日常業務中進行之重大有關連人士交易如下：

	2004年 千港元	2003年 千港元
向一間有關連公司購買原材料（附註a）	(55,825)	(40,600)
向武漢病毒研究所支付租金（附註b）	—	(226)
向一間有關連公司支付租金（附註c）	(78)	(156)

附註：

- (a) 本集團一間附屬公司按其與由另一間附屬公司少數股東全資擁有之Pharmco International, Inc.（「Pharmco」）訂立之協議所述價格及條款，向Pharmco購買原材料。
- (b) 按本集團一間附屬公司與武漢病毒研究所訂立日期為2000年12月20日的協議及日期為2001年1月20日之補充協議，於截至2003年12月31日止年度，每年租金乃分別以一筆過付款人民幣240,000元（約相當於226,000港元）之方式由武漢病毒研究所收取，協議由2001年1月1日起計為期六年。本集團已自2004年1月1日起終止租用有關物業。
- (c) 根據一間附屬公司與武漢馬新實業有限公司（「武漢馬新」，該公司其中一名董事亦為若干附屬公司之董事）訂立日期為2001年3月15日之協議，由2001年1月1日起為期六年，每月由武漢馬新收取人民幣13,800元（約相當於13,000港元）租金。本集團已自2004年7月1日起終止租用有關物業。
- (d) 根據武漢馬新與本集團所訂立日期為2001年3月8日之租賃協議，武漢馬新同意向本集團出租於中國武漢之物業作為員工餐廳，由2002年3月31日起至2005年12月31日止為期三年零九個月。根據租賃協議，本集團同意每月向武漢馬新20名僱員提供免費膳食作為代價。本集團已自2004年3月1日起終止租用有關物業。

賬目附註

29. 有關連人士交易 (續)

附註：(續)

- (e) 根據Beshabar (Macao Commercial Offshore) Limited (「Beshabar (Macao)」, 本公司全資附屬公司) 與美新國際有限公司 (「美新」, 本集團擁有51%之附屬公司) 所訂立日期為2002年8月14日之商標特許協議, 美新向Beshabar (Macao) 授出於若干地區免費使用其Osteoform商標之特許權, 為期二十年。
- (f) 於2003年9月22日, 裕高飛控股有限公司 (本公司全資附屬公司) 與四川維奧制藥有限公司 (「四川制藥」, 本公司當時擁有85%之附屬公司) 當時之少數股東 (「前少數股東」) 訂立協議 (「協議」), 以總代價人民幣50,000,000元 (約相當於47,170,000港元) 收購前少數股東於四川制藥之15%股本權益。
- 年內, 本公司已支付餘下代價人民幣20,000,000元 (相當於18,868,000港元)。其中人民幣10,000,000元以現金支付, 而另外人民幣10,000,000元則透過按基本價格每股0.46港元發行20,508,613股普通股之方式支付。
- (g) 根據本公司之控股股東、本公司及若干附屬公司所訂立日期為2002年1月30日之稅項彌償書, 控股股東以共同及各別基準就本集團當其時任何成員公司可能須支付有關2002年2月7日或之前已賺取、累計或收取之任何收入、溢利或收益之稅項提供彌償。
- (h) 於2004年12月31日, 四川制藥約9,434,000港元 (2003年: 9,434,000港元) 之短期銀行貸款由武漢維奧制藥有限公司 (「武漢維奧」, 本集團擁有95%之附屬公司) 擔保。於2003年12月31日, 武漢維奧約12,264,000港元之短期銀行貸款由四川制藥擔保。
- (i) 借予四川制藥前少數股東之貸款及墊款13,915,000港元已於2003年內全數償還。
- (j) 本集團應收非全資附屬公司之款項為無抵押、免息及無固定還款期。於2004年12月31日之應收款項如下:

	2004年 千港元	2003年 千港元
武漢維奧	30,998	17,878
Sino Metro Development Limited	793	—
維奧達 (北京) 生物技術有限公司	613	—

- (k) 根據本集團與Qingdao Growful Vital Pharmaceutical Co. Ltd. (「Qingdao Growful」, 本集團擁有19.9%股本權益之公司) 所訂立日期為2003年7月8日之協議, 本集團就轉讓一項於中國註冊之專利權而收取該公司人民幣7,500,000元 (約相當於7,075,000港元) 之技術收入。

30. 承擔

(a) 資本承擔

	2004年 千港元	2003年 千港元
已授權但未訂約 — 固定資產	2,641	23,758
已訂約但未撥備 — 固定資產	20,185	32,491
— 投資	19,139	7,075
	39,324	39,566
	41,965	63,324

於2004年12月31日, 本集團尚未支付其附屬公司, 四川維奧三江製藥有限公司及Sino Metro Development Limited之出資額。

賬目附註

30. 承擔(續)

(b) 開發新產品及/或科技之承擔

	2004年 千港元	2003年 千港元
已授權但未訂約	—	27,473
已訂約但未撥備	573	4,840
	<u>573</u>	<u>32,313</u>

(c) 經營租約承擔

於2004年12月31日，本集團就不可註銷經營租約承擔之未來最低租賃付款總額如下：

	2004年 千港元	2003年 千港元
土地及樓宇		
一年內	2,689	1,334
超過第一年及第五年以內	1,696	1,733
第五年之後	—	468
	<u>4,385</u>	<u>3,535</u>

31. 或有負債

	本集團		本公司	
	2004年 千港元	2003年 千港元	2004年 千港元	2003年 千港元
附屬公司已動用銀行融資之擔保	—	—	103,892	61,838

32. 抵押資產

於結算日，本集團若干資產已予以抵押，為本集團獲取銀行融資。詳情如下：—

	2004年 千港元	2003年 千港元
固定資產	25,856	46,341
投資證券	5,616	5,616
銀行結存及現金	17,876	9,658
	<u>49,348</u>	<u>61,615</u>

33. 結算日後事項

- (a) 於結算日後，本公司按基本價格每股0.46港元配發及發行20,508,613股每股面值0.01港元之普通股，以支付有關收購一間附屬公司15%股本權益之最後一期代價。
- (b) 於結算日後，本集團出售賬面淨值為9,651,000港元之物業，代價為15,000,000港元。

賬目附註

34. 主要附屬公司詳情

本公司於2004年12月31日持有的主要附屬公司詳情如下：

名稱	註冊成立/ 成立地點	業務地點	主要業務	已發行/ 繳足股本詳情	本集團所持股權	
					2004年	2003年
直接附屬公司：						
Ever Power Holding Inc.	英屬處女群島	英屬處女群島	投資控股	2股普通股每股1美元	100%	100%
Gainful Plan Limited	英屬處女群島	英屬處女群島	投資控股	2股普通股每股1美元	100%	100%
維奧生物(香港)有限公司	香港	香港	投資控股	2股普通股每股1港元	100%	100%
裕高飛控股有限公司	英屬處女群島	香港	投資控股	103股普通股每股1美元	100%	100%
間接附屬公司：						
Beshabar Trading Limited	英屬處女群島	英屬處女群島	投資控股	1股普通股每股1美元	100%	100%
Beshabar (Macao Commercial Offshore) Limited	澳門	澳門	貿易	1個配額(股)每個配額100,000澳門元	100%	100%
Beshabar Trading Limited	香港	香港	貿易	100股普通股每股1港元	100%	100%
Darsawye Pty Ltd.	澳洲	澳洲	持有物業	12股股份每股1澳元	100%	100%
美新國際有限公司	香港	香港	投資控股	100股普通股每股1港元	51%	51%
# 武漢維奧制藥有限公司	中國	中國	製造及買賣藥品	人民幣18,000,000元	95%	95%
## 四川維奧制藥有限公司	中國	中國	製造及買賣藥品	人民幣25,000,000元	100%	100%
Vitapharm Research Pty Ltd.	澳洲	澳洲	研究及開發藥品 生物科技	20股普通股每股1澳元	100%	100%

賬目附註

34. 主要附屬公司詳請(續)

名稱	註冊成立/ 成立地點	業務地點	主要業務	已發行/ 繳足股本詳情	本集團所持股權	
					2004年	2003年
## 維奧(四川)生物技術有限公司	中國	中國	研究及開發藥品 生物科技	1,400,000美元	100%	100%
Wide Triumph Limited	香港	香港	管理服務	100股普通股每股1港元	100%	100%
# 四川維奧三江製藥有限公司	中國	中國	製造及買賣藥品	人民幣20,000,000元	60%	—
# 合資經營企業						
## 外商獨資企業						

35. 聯營公司詳請

名稱	成立/業務地點	主要業務	本集團所持股權	
			2004年	2003年
# 成都出口監管倉庫有限公司	中國	提供物流服務	40%	—
# 合資經營企業				